

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 12 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	800,209,316	596,685,000	203,524,316	34.11%	8,684,153,402	7,897,703,000	786,450,402	9.96%
教學收入	3,921,079,000	376,439,789	277,416,000	99,023,789	35.70%	4,274,687,547	3,921,079,000	353,608,547	9.02%
學雜費收入	1,001,474,000	39,204,555	643,000	38,561,555	5997.13%	1,036,301,514	1,001,474,000	34,827,514	3.48%
學雜費減免	-31,797,000	-9,984,378	-15,650,000	5,665,622	-36.20%	-25,975,459	-31,797,000	5,821,541	-18.31%
建教合作收入	2,881,572,000	337,566,572	285,984,000	51,582,572	18.04%	3,172,514,120	2,881,572,000	290,942,120	10.10%
推廣教育收入	69,830,000	9,653,040	6,439,000	3,214,040	49.92%	91,847,372	69,830,000	22,017,372	31.53%
租金及權利金收入	39,440,000	4,995,330	3,283,000	1,712,330	52.16%	40,065,306	39,440,000	625,306	1.59%
權利金收入	39,440,000	4,995,330	3,283,000	1,712,330	52.16%	40,065,306	39,440,000	625,306	1.59%
其他業務收入	3,937,184,000	418,774,197	315,986,000	102,788,197	32.53%	4,369,400,549	3,937,184,000	432,216,549	10.98%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	176,786,000	176,786,000	0	0.00%	2,230,664,000	2,230,664,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	238,205,764	139,105,000	99,100,764	71.24%	2,097,727,048	1,674,372,000	423,355,048	25.28%
雜項業務收入	32,148,000	3,782,433	95,000	3,687,433	3881.51%	41,009,501	32,148,000	8,861,501	27.56%
業務成本與費用	8,706,501,000	1,039,769,268	856,947,000	182,822,268	21.33%	9,650,561,373	8,706,501,000	944,060,373	10.84%
教學成本	7,862,895,000	931,439,088	748,666,000	182,773,088	24.41%	8,727,992,088	7,862,895,000	865,097,088	11.00%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	577,608,661	461,640,000	115,968,661	25.12%	5,599,900,848	4,966,055,000	633,845,848	12.76%
建教合作成本	2,834,198,000	345,139,471	282,421,000	62,718,471	22.21%	3,057,533,772	2,834,198,000	223,335,772	7.88%
推廣教育成本	62,642,000	8,690,956	4,605,000	4,085,956	88.73%	70,557,468	62,642,000	7,915,468	12.64%
其他業務成本	298,780,000	67,002,511	52,067,000	14,935,511	28.69%	440,328,162	298,780,000	141,548,162	47.38%
學生公費及獎勵金	298,780,000	67,002,511	52,067,000	14,935,511	28.69%	440,328,162	298,780,000	141,548,162	47.38%
管理及總務費用	518,176,000	40,568,583	55,526,000	-14,957,417	-26.94%	454,514,026	518,176,000	-63,661,974	-12.29%
管理費用及總務費用	518,176,000	40,568,583	55,526,000	-14,957,417	-26.94%	454,514,026	518,176,000	-63,661,974	-12.29%
其他業務費用	26,650,000	759,086	688,000	71,086	10.33%	27,727,097	26,650,000	1,077,097	4.04%
雜項業務費用	26,650,000	759,086	688,000	71,086	10.33%	27,727,097	26,650,000	1,077,097	4.04%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	-239,559,952	-260,262,000	20,702,048	-7.95%	-966,407,971	-808,798,000	-157,609,971	19.49%
業務外收入	1,002,543,000	233,331,355	78,610,000	154,721,355	196.82%	1,442,427,791	1,002,543,000	439,884,791	43.88%
財務收入	192,260,000	60,565,364	10,775,000	49,790,364	462.09%	331,453,819	192,260,000	139,193,819	72.40%
利息收入	92,260,000	44,108,071	1,775,000	42,333,071	2384.96%	171,622,321	92,260,000	79,362,321	86.02%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國114 年 12 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	16,459,200	9,000,000	7,459,200	82.88%	158,421,752	100,000,000	58,421,752	58.42%
兌換賸餘	0	-1,907	0	-1,907		1,409,746	0	1,409,746	
其他業務外收入	810,283,000	172,765,991	67,835,000	104,930,991	154.69%	1,110,973,972	810,283,000	300,690,972	37.11%
資產使用及權利金收入	307,460,000	70,902,514	14,876,000	56,026,514	376.62%	361,948,089	307,460,000	54,488,089	17.72%
違規罰款收入	1,300,000	442,970	112,000	330,970	295.51%	80,904,552	1,300,000	79,604,552	6123.43%
受贈收入	481,323,000	91,506,726	51,160,000	40,346,726	78.86%	633,952,718	481,323,000	152,629,718	31.71%
賠（補）償收入	0	3,212	0	3,212		17,659	0	17,659	
雜項收入	20,200,000	9,910,569	1,687,000	8,223,569	487.47%	34,150,954	20,200,000	13,950,954	69.06%
業務外費用	466,941,000	59,230,943	44,800,000	14,430,943	32.21%	430,989,747	466,941,000	-35,951,253	-7.70%
財務費用	11,245,000	1,425,502	303,000	1,122,502	370.46%	7,850,725	11,245,000	-3,394,275	-30.18%
利息費用	11,245,000	1,425,502	303,000	1,122,502	370.46%	7,816,706	11,245,000	-3,428,294	-30.49%
投資短絀	0	0	0	0		34,019	0	34,019	
其他業務外費用	455,696,000	57,805,441	44,497,000	13,308,441	29.91%	423,139,022	455,696,000	-32,556,978	-7.14%
財產交易短絀	0	0	0	0		34,384	0	34,384	
雜項費用	455,696,000	57,805,441	44,497,000	13,308,441	29.91%	423,104,638	455,696,000	-32,591,362	-7.15%
業務外賸餘（短絀）	535,602,000	174,100,412	33,810,000	140,290,412	414.94%	1,011,438,044	535,602,000	475,836,044	88.84%
本期賸餘（短絀）	-273,196,000	-65,459,540	-226,452,000	160,992,460	-71.09%	45,030,073	-273,196,000	318,226,073	-116.48%

備註：

一、114年12月份實際短絀數較預算數減少71.09%，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)資產使用及權利金收入較預算數增加，主要係場地租借及設備使用等收入較預計增加所致。

二、截至12月底止累計實際賸餘數較預算短絀數反絀為餘，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)建教合作計畫實際執行收支淨額較預期增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數12億6,116萬1,028元；截至本月底止累計實際賸餘數21億1,581萬2,476元。